
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. 2 A L- _ del '3 fi QTT. 2012 _

OGGETTO: Presa d'atto e approvazione Protocollo d'Intesa tra la Provincia Regionale

di Messina ed il Comune di Castelmola riguardante la pulitura delle SS.PP.

utilizzando una pala gommata di proprietà del Comune di Castelmola con personale,

carburante e manutenzione a carico dell'Amministrazione.

L'anno duemiladodici il giorno I 1\ p>f I A _ del mese di O I / O O 6C e . . .

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE
C '

i . Presidente On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO £_|

2. Assessore Dott. Antonino TERRANOVA

3. Assessore Dott. Michele BISIGNANO $> )'

4. Assessore Sig. Renato FICHERA *>'

5. Assessore Dott. Rosario CATALFAMO

6. Assessore Dott. Calmelo TORRE N O

7. Assessore Arch. Dario LA FAUCI Nb

8. Assessore Dott. Daniele BRUSCHETTÀ *•>,"

9. Assessore Sig. Santo FOTI 5* '

lO.Assessore Prof. Giuseppe DI BARTOLO ^_^

1 .Assessore Dott. Maria Rosaria CUSUMANO JV/ °
4

12.Assessore Dott. Maria PERRONE 5 '

13.Assessore Dott. Giuseppe CRISAFULLI M^

14.Assessore Sig. Giuseppe MARTELLI S (

15.Assessore Dott. Bruno CILENTO S I

ló.Assessore Dott. Rosario VENTIMIGLIA p Q

Assume la Presidenza O/?. Àw. Giovanni Ce23i'Q RICEVUTO

Partecipa il Segretario Generale Aw Anna Maria fRlPODO ^^

I I Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;
per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
i

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

On Aw. Giovsnni Cosare RICEVUTO
il Pffisfdsnte ;
stante l'urgenza di provvedere in mento, propone
che la presente delibera sìa dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi e per gli etfett
della L.R. 44/91.
LA GIUNTA PROVINCIALE In unanimità di vof
dichiara la praannta delìbera Immediatamente
o«t»eutiva al senni 8 pgr gii effetti «Iella LR: 44/91



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

OGGETTO: Presa d'atto ed approvazione protocollo di intesa tra la Provincia Regionale di Messina ed il
Comune di Castelmola riguardante la pulitura delle SS.PP. utilizzando una pala gommata di proprietà del
Comune di Castelmola con personale, carburante e manutenzione a carico dell'Amministrazione Provinciale.

PREMESSO

che il territorio del comune di Castelmola è attraversato da numerose strade provinciali le cui attuali
condizioni non sono tali da garantirne la percorrenza con la necessaria sicurezza, principalmente a causa
della presenza sulla sede stradale di terra e pietrisco riversatasi a seguito delle ultime alluvioni;

che, a tutt'oggi non è stato possibile effettuare alcun intervento atto a ripristinare il transito in sicurezza
mediante asporto del predetto materiale;

che il Comune di Castelmola possiede una pala gommata che non è in condizione di utilizzare a causa della
mancanza in organico di idonea figura professionale;

che fra i dipendenti in servizio presso l'Autoparco provinciale ve ne sono diversi che hanno la
professionalità necessaria per utilizzare tale tipologia di mezzi che la Provincia Regionale di Messina è, in
atto, sprovvista di mezzi di tale genere

PROPONE

Di prendere atto ed approvare il contenuto del protocollo d'intesa sottoscritto dall'ing. Giuseppe Celi,
Dirigente dell'Ente e dal dott. Antonino Orlando Russo quale Sindaco del Comune di Castelmola.

11 Resp. U.O.C. 11 Dirigente
Gìeom. Antonino Triolo Ing. Giuseppe Celi

Il
On. Avv. Giocai



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30, si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi

IL DIRIGENT

PARERE DI REGOLARITÀ1 CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere:

j

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì n (UT -MI*. » _ - , . - . _

IL RAGIONIERE

uip
Oott Antonino c3*

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesa.

Addì ___^

IL RAGIONIERE GENERALE



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
U.D. "Protezione Civile, Difesa Suolo e Viabilità -1° Distretto"

PROTOCOLLO D'INTESA

Oggetto : Collaborazione riguardante la pulitura delle SS.PP. utilizzando una pala
gommata di proprietà del comune di Castelmola con personale, carburante e
manutenzione a carico della Provincia Regionale di Messina.

t

L'anno duemiladodici, il giorno 28 del mese di'jugliof, in Messina, nella sede della
Provincia Regionale di Messina sono convenuti i SignoTi: (J^^j
1)- Ing. Giuseppe Celi, nato a Messina il 16/02/1953 e domiciliato per la carica presso la
sede della Provincia Regionale di Messina, il quale interviene nella sua qualità di Dirigente
dell'U.D. in intestazione;
2)- Dott. Antonino Orlando Russo, nato a Castelmola il 13/02/1951 e domiciliato per la
carica presso il Municipio di Castelmola, il quale interviene nella sua qualità di Sindaco del
comune di Castelmola.

PREMÉSSO

che il territorio del comune di Castelmola è attraversato da numerose strade provinciali le
cui attuali condizioni non sono tali da garantirne la percorrenza con la necessaria
sicurezza, principalmente a causa della presenza sulla sede stradale di terra e pietrisco
riversatisi a seguito delle ultime alluvioni;
che, a tutt'oggi, non è stato possibile effettuare alcun intervento atto a ripristinare il transito
in sicurezza mediante asporto del predetto materiale;
che il comune di Castelmola possiede una pala gommata che non è in condizione di
utilizzare a causa della mancanza in organico di idonea figura professionale;
che fra i dipendenti in servizio presso l'Autoparco provinciale ve ne sono diversi che hanno
la professionalità necessaria per utilizzare tale tipologia di mezzi;
che la Provincia Regionale di Messina è, in atto, sprovvista di mezzi di tale genere;

CONSIDERATO

che gli Enti rappresentati dai firmatari del presente protocollo d'intesa hanno manifestato
la volontà di collaborare, nel senso che il comune di Castelmola concede alla Provincia
Regionale di Messina l'uso della pala gommata di cui si è detto sopra e la Provincia
Regionale di Messina si impegna ad utilizzarla per le finalità di cui appresso con proprio
personale, facendosi altresI-carico delle spese relative al carburante ed alla manutenziofitr
del mezzo;

si conviene e si stipula quanto appresso, in un unico contesto con le superiori premesse e
Considerazioni che qui di seguito devono intendersi integralmente trascritte:



- 2 -

- il comune di Castelmola, come sopra rappresentato, concede in uso alla Provincia*
Regionale di Messina - che in persona dell'lng. Celi accetta - la pala gommata di cui è
proprietario e che verrà utilizzata per la pulitura delle strade provinciali ricadenti nel
territorio del comune di Castelmola, provvedendo all'asportazione del materiale presente
sulla carreggiata riversatosi a seguito delle ultime alluvioni;

,- per comprovate esigenze, previo formale avviso al comune di Castelmola, detta pala
gommata potrà essere utilizzate per effettuare analoghi interventi manutentivi nelle strade
provinciali ricadenti nei territori dei comuni limitrofi;

- la validità del presente accordo fra i due Enti è fissata in un anno a decorrere dal giorno
successivo alla data della sua sottoscrizione;

- il presente accordo si rinnoverà tacitamente alla sua scadenza per il medesimo periodo,
a meno che una delle parti non comunichi all'altra di volervi recedere, con un preavviso
non inferiore a tre mesi antecedenti la naturale scadenza;

- eventuali controversie che dovessero emergere in dipendenza del presente accordo
sono devolute alla competenza del foro di Messina. Non è ammesso l'arbitrato.

Per il comune di Castelmola
il Sindacò

(Dott. AntonincfOrlando Russo)

per la Provincia Regionale di Messina
il Dirigente

(Ing. Giuseppe Celi)
^CvA-v,



Letto, confermato e sottoscritto.

L'Assessore Anziano

Doti. Michele ZOÌGW-
F.to

IL PRESIDENTE

.to. .Qa.4 yx-. G/PS?! £?s!*?.̂ !£
Il Segretario Generale

\e atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

con n. Registro Pubblicazioni

L'ADDETTO
L'ADDETTO

Messina, lì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
^ CERTIFICA

Che la presente deliberazione J, pubblicata all'Albo di questa Provincia il
per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richiesta di controllo.

sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami,

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'ari. 4 della

legge 5-7-1997 n. 23.

Il SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma X^ dell'art. S della
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì J U U i i. L U I L IL SEGRETARIO GENERALE

Aw. Anna Maria TRIPODO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
O 1 pTT OHI *)

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì ' '

GRETAR1O GENERALE


